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Tegucigalpa, M.D.C. 30 de octubre de 2020

OFICIO ONCAE-DIR-1407-2020
Referencia: Oficio S/N
ticket 11862
Licenciado

Oscar Armando Tejada

Director Administrativo

Municipalidad de Choloma, Departamento de Cortes
Su oficina

Estimada Licenciado Tejada:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atencién a su solicitud via Oficio S/N incluido en el ticket interno
11862, con el propdsito de solicitar la recomendacién de esta Oficina, sobre los lineamientos a seguir en los
procesos de compra que a la fecha no han podido realizarse en vista de la situacion de emergencia nacional.

En cumplimiento del Articulo 44, numeral g del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado, la Oficina
Normativa de Contratacién y Adquisiciones del Estado (ONCAE) mantiene activos los accesos de todas las
instituciones que se encuentran trabajando con la emergencia COVID-19 y que cuentan con autorizacién de
compra o estan comprendidas dentro de las excepciones determinadas por la normativa vigente. Es
importante mencionar que la autorizacién de los procesos de contratacién corresponde exclusivamente a los
érganos responsables de la contratacidn, asi como la fiscalizacidn del gasto publico ocasionado por una
contratacién corresponde a la auditoria interna, sin perjuicio de las funciones de control presupuestario que
corresponden a SEFIN. Por lo anterior y salvo mejor criterio de la SEFIN, la auditoria interna de la institucién
o autoridad competente, la ONCAE con base en las atribuciones de ente técnico y asesor del Estado en materia
de contrataciones, establecida en la Ley de Contratacion del Estado, emite las siguientes recomendaciones
especificas para la Municipalidad de Choloma:

Tabla 1: Procesos de Contratacion
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Marco Regulatorio:

Ley de Contratacién del Estado y su Reglamento

Ley de Compras Eficientes y Transparentes, a Través de Medios Electrénicos

Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

Ley de Disposiciones Generales del Presupuesto y su Reglamento

Ley Organica del Presupuesto y su Reglamento

Ley de Municipalidades y su reglamento

PCM-020-2020, Articulo 1, Con el propésito de mantener una disciplina presupuestaria acorde
con la Ley Orgdnica del Presupuesto y con las metas establecidas en la Ley de Responsabilidad
Fiscal se instruye a la Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas a aplicar en todas las
Instituciones del Sector Pdblico No Financiero una reduccidn en sus presupuestos que le
permita obtener al menos el 2% del total del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la
Republica para el ejercicio fiscal vigente. Se excluye de esta reduccion a los servicios de salud,
educacion, energia, seguridad y defensa.

Circular N° 003-DGP-2020 emitida el 23 de marzo por la Secretaria de Finanzas, mediante la
cual se ha limitado la ejecucién presupuestaria, lo que incluye compromisos financieros
derivados de adjudicaciones para procesos de contratacién en curso o por realizar; a
excepcion de aquellos gastos con relacién directa a la emergencia, salarios y aportes
patronales, alquileres, servicios profesionales, incluyendo los gestores descentralizados,
servicios publicos, transferencia a instituciones descentralizadas y a municipalidades, servicios
subrogados como aseo y vigilancia, asi como el pago de licenciamiento de base de datos y
aplicaciones criticas para el Estado. Por esta misma via la Secretaria de Finanzas ordena, a
todas las instituciones que no estén trabajando directamente con la atencién de la emergencia
del Corona Virus Covid-19, la suspensién o cancelacién de cualquier proceso de compra que no
tenga relacién directa con la atencién de la emergencia, salvo los relacionados con la
salvaguarda de los bienes e instalaciones publicas.

Circular N° DGIP-003-2020, emitida el 31 de marzo del 2020 por la Secretaria de Finanzas
ordena, a todas las instituciones ejecutoras de programas y proyectos de inversion, restringir
todas las nuevas contrataciones de bienes y servicios, exceptuando los que se adquieran para
combatir la emergencia decretada. Se restringe la compray arrendamiento de vehiculos,
arrendamiento de nuevos inmuebles a las instituciones del sector plblico no financiero, excepto
en los casos que los recursos provengan de financiamiento externo; excepto para los servicios
vinculados a salud, educacién, seguridad y defensa.

Analisis:

Que las adquisiciones realizadas por las municipalidades con fondos propios no estan restringidas por
la Circular N° 003-DGP-2020.
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e Parapoderrealizar las adquisiciones es necesario que los proveedores estén previamente registrados

en ONCAE.

e En el caso de los procesos de adquisicion ya realizados, no procede la consulta debido a que los
mismos deben publicarse en tiempo y forma lo que significa que deben iniciar en Honducompras
cuando el mismo inicia en la practica, cambiando la etapa del proceso conforme al avance real hasta
la publicacién del contrato.

Recomendacion:

Con base en la informacién presentada por la institucién se recomienda, salvo mejor criterio de SEFIN, la
auditoria interna de la institucién o autoridad competente:

e Previo al inicio de cada proceso en necesario que estén incluidos en el PACC con la descripcion
especifica necesaria y cumplir con la respectiva publicacién en HonduCompras.

e En caso de las adquisiciones urgentes se recomienda invitar a los proveedores registrados en ONCAE,
si no se dispone de proveedores registrados en ONCAE solicitar con anticipacion y previo a lanzar el
proceso su registro en ONCAE.

e Una vez cumplido lo anterior se recomienda proceder con |a publicacion del proceso de compra antes
descrito conforme los techos de las disposiciones generales de presupuesto, documentando en el
expediente administrativo correspondiente el cumplimiento a las recomendaciones antes indicadas.

La presente recomendacién se emite en el marco de la Ley de Contratacién del Estado en el articulo 32, primer
pérrafo establece; Los érganos son responsables de la preparacién, adjudicacion, ejecucién y liquidacién de los
contratos se desarrollara bajo la direccién del érgano responsable de la contratacidn, sin perjuicio de la participacién
que por ley tengan otros organismos del Estado.

La veracidad de este documento puede ser verificado en el siguiente enlace:

http://oncae.gob.hn/covid19/covid19-recomendaciones

Sin otro particular al que referirme, me suscribo y aprovecho la oportunidad para expresarle nuestras muestras de
consideracién y respeto.

Atentamente,

Cc; Leopoldo Crivelli Durén / Alcalde Municipal de Choloma, Cortes

Cc: Ing. Carlos Madero / Secretario Coordinador General de Gobierno.

Cc: Lic. Marco Midence / Secretaria de Estado en el Despacho de Finanzas

Cc: Lic. Juan José Pineda / Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Cuentas

Ce: lic. Hermes Omar Moncada / Comisionado Presidente Instituto de Acceso a la Informacion Publica
Cc: Archivo
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Choloma, Cortés 16 de Octubre del 2020

ing. Sofia Romero

Directora de la ONCAE

Su Oficina

Estimada ing. Romero:

En atencion al Comunicado No. ONCAE-015-2020 del 31 de marzo, inciso 7, realizé a la ONCAE la
consulta relativa a la continuidad de los siguientes procesos de contratacion en el sistema

HonduCompras, detallados en la Tabla 1:

Tabla 1: Procesos de Contratacion

Compra de
Hantas que
seran
utilizadas  en
maquinaria
Compra de 4 Liantas 12 | 54,000.00 Compra Disposiciones pesada Fondos
llantas fonas west menor generales  de | municipal, Propios
lake  para presupuesto. retro-
maquinaria Ejercicio  fiscal | excavadora,
pesada 2020. asignada a la
Direccion - de
Obras. ¥
Proyectos.

Articulo y decreto {ejecutivo o legislativo} y fecha su publicacién en el diario oficial La Gaceta, y/o circular{es) de
la Secretaria de Fi que fund I que la institucién y que las obras, bienes y/o servicios a
contratar pueden realizarse en este periodo de emergencia.
*Breve descripcién del alcance del proceso de contratacion.

Los articulos y decretos y/o circulares detallados en la Tabla 1 fundamentan legalmente que (nombre de
la institucion) y que las obras, bienes y/o servicios a adquirir, detallados en fa Tabla 1, pueden realizarse
en este periodo de emergencia.

Manifiesto que si los procesos descritos en la Tabla 1 no estdn contenidos en el Plan Anual de
Contrataciones (PACC) estos serdn incluidos y publicados en HonduCompras, previo a iniciar Ia difusién
de los procesos de contratacion.

Atentamente, : s
2V
PTRECC O
SANST RATIVA]
\ ?;wm (_C;« j&7Oscar Armando Tejada
"?’“5 7 Director Administrativo
Copia:

https://soporte.honducompras.gob.hn/front/document.send.php?docid=16406&tickets_id=11862
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Formulario F-I-005
Solicitud para Agregar Proveedor al Médulo de Difusion para Compra Menor

Nomb: pleto de la Empresa o
Proveedor:

Registro Tributario Nacional (R, T.N.):
No. de Teléfono:

Direccion Exacta:

Correo Electrénico:

‘Nombre del Representante legal:

No. de Fax

Copia del Registro Tributario Nacional (R.T.N.):

Copia de Escritura de la Empresa O

(En caso de ser empresa E: j
Copia de Carta de expresion de interés de
participacién en el proceso o Cotizacién. [
(En caso de ser Empresa Extranjera)

Nombre de la Institucién: MUNICIPALIDAD DE CHOLOMA, CORTES

Nombre y Apellido: JOSE MARDEN ESCOBAR

Cargo: JEFE DE COMPRAS Y SUMINISTROS TEL 1: 9855-9743
Correo electronico: marden_escobarS7@hotmail.com FAX:

No. De proceso p do en HonduCompras No. CM-MCH-0309-19
Lps. 54,000.00 Cantidad en Letras:
Monto estimado para el proceso de acuerdo al PACC CINCUENTA Y CUATRO MIL

LEMPIRAS EXACTOS.

it

<

3 ;.

=

\Awm“
¢

- Cargo DIRECTOR ADMINISTRATIVO

; o  [TFeohw 13 7 107 2020 T
Nota: La Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado (ONCAE) agregard a
la Empresa o pi dor Ginic: te para efé de difusién en procesos de compra menor. La

institucién es responsable de la contratacién de los proveedores, y deberd verificar que los
no estén comprendidos en el articulo 15 y 16 de la Ley de Contratacion del Estado, y
requerir los documentos que establece la ley.

Versién Enero, 2016

https://soporte.honducompras.gob.hn/front/document.send.php?docid=1 6405&tickets_id=11862
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| PRESIDERCIATI LA GeFELC, Registro Tributario
i | COBIBIONS YA PREMIENG 1A Nacional
i (LTINS © O ALDNHNESTIACION TIORL Tanis
B 3 TR PR VE SIVIN
Fecha de Emisién:20160530 |RTN: 0501901 53459371
... JRACTOR COMPANY SDERLDECY
Nombre o Razén Social
Inscripciones
Ventas-Selectivo v Prodyciores Importadores I
de Cigarrilios .
importador I¥  Productor Alcoholes Licores |
Exportador ¥ Distribuidor Alcoholes Licores I
Imprentas I importador Atcoholes Licores I
P ta |
P S - -
.. . .: 1,2,y 3 get Decrato N° 102 de; 8 de Enero de 1974, relarmado mediante An 12 del
[ © . Ui: ast 4D de Agoste de 2002, Ar. 10 del Decretc N* 25 de |3 Lay Ce Impussic Sobre
Ve . -r ti get Dacrelo 22-87, At 30 del Decreio 1842002, Ley del Equitbno Financers y da ia
Pro . ° G 3, AR 27 del Decreio 51-2003 de 10 de Abni de 2003 At 8 Decreto de Ley M° 14
ael . w de 1973 pubkicado en ef Diaro Oficial ig.(Sacais NT-20880 y ei Regiamenia de
Pres:3~sia * © 3ancano Acuerdo 43 publicada el 18 de Ensro de 1972 el

’ COIBLIORADA PRASDIACIAL
IR ¥ s
igihs rrmmen Rl W comam i s 4
' \\eu a5 \L.\:“j,\,y

P i ; Jefe 38, Dgparia ‘Asistencia al
Ccmisionada P Ere
cmisionada Presidencial Gon Yente
Sefior Cuntribuy rde su de @ la CPAY iquisr cambio en sus datos
en el F°N, conforma ef erticuic 43 numeral § def Cédige Tridbutario. Cumpke con sus obligacionas
inbutar a8 es cumplir con Honduras *

Numero de Documento CPAT-412- 2285724 Transaccion: 335529
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